
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ
 CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 859/2023 – CONSU/UEAP

Aprova,  Ad  Referendum  do  Conselho
Superior Universitário, o  Projeto  de
Desenvolvimento  Institucional  intitulado
"CELEBRANDO  18  ANOS  DE
EXCELÊNCIA  CIENTÍFICA:
DESVENDANDO  A  SABEDORIA,  OS
SABORES E A CIÊNCIA DA AMAZÔNIA
NA UEAP" da Universidade do Estado do
Amapá.

A Presidente  do  Conselho  Superior  Universitário  da  Universidade  do

Estado do Amapá, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Estadual nº

3155, de 04 de julho de 2022, pelo Estatuto da Universidade, pelo Regimento Geral,

pela Lei  nº 1.743,  de 29 de abril  de 2013,  pelo Regimento Interno do Conselho

Superior Universitário, art. 7º, inciso XIV,

Considerando  a  Resolução  n°  749/2022  –  CONSU/UEAP,  que  estabelece

diretrizes financeiras e administrativas para a execução de programas e projetos de

pesquisa  institucional,  avaliação  e  desenvolvimento  institucional  que  envolvam

recursos próprios, doações e/ou patrocínios na Universidade do Estado do Amapá; 

Considerando ofício nº 250202.0077.1187.0026/2023 PROPESP - UEAP ;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, Ad Referendum do Conselho Superior Universitário, o Projeto

de Desenvolvimento Institucional intitulado "CELEBRANDO 18 ANOS DE K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



EXCELÊNCIA CIENTÍFICA: DESVENDANDO A SABEDORIA, OS SABORES E A

CIÊNCIA DA AMAZÔNIA NA UEAP" da Universidade do Estado do Amapá.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Sala  do Conselho Superior  Universitário  da  UEAP,  em Macapá-AP,  04  de

outubro de 2023.

Prof.ª Dra. Kátia Paulino dos Santos
Presidente do CONSU/UEAP 
Decreto nº 3155/2022- GEA/AP

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



TÍTULO DO PROJETO:  

 

CELEBRANDO 18 ANOS DE EXCELÊNCIA CIENTÍFICA: DIVULGANDO O CONHECIMENTO 

DA UEAP 

 

Introdução: A Universidade Estadual do Amapá (UEAP) está prestes a comemorar seu 18º 

aniversário. Essa é uma ocasião marcante que nos convida a refletir sobre a notável trajetória da 

instituição, sua sólida relação com o Estado, a comunidade e o setor empresarial, e a reforçar sua 

identidade institucional. Neste contexto, apresentamos o projeto 'Celebrando 18 Anos de 

Excelência Científica: Divulgando o Conhecimento da UEAP'. 

O objetivo deste projeto é criar um conjunto de atividades de pesquisa e promoção que exaltem a 

história, a missão e os valores da UEAP. Mais do que uma celebração, este é um convite para 

destacar o impacto da universidade no desenvolvimento local, na formação de profissionais 

altamente qualificados e nas parcerias estratégicas que estabelecemos com diversos setores da 

sociedade. Queremos ampliar a visibilidade da UEAP como uma instituição de ensino, extensão e 

pesquisa de excelência, comprometida com a ciência, a educação e o progresso do Amapá. 

Neste projeto, exploraremos uma série de iniciativas que envolvem a comunidade acadêmica, a 

sociedade e a juventude, promovendo uma cultura de aprendizado contínuo e uma apreciação 

pela ciência e pela pesquisa. Ao fazê-lo, reforçaremos o compromisso da UEAP com a 

disseminação do conhecimento, a inovação e o avanço do estado do Amapá. 

Juntos, vamos celebrar não apenas o passado brilhante da UEAP, mas também moldar um futuro 

promissor, onde o conhecimento e a educação desempenham um papel central no 

desenvolvimento sustentável e na melhoria da qualidade de vida em nossa região. 

 

Objetivos: 

1. Preservar e Compartilhar a História da UEAP: Documentar a história e o histórico 

científico da universidade desde sua fundação, destacando marcos, personagens e 

conquistas ao longo desses 18 anos, por meio da criação de um arquivo histórico 

acessível à comunidade acadêmica e à população em geral. 

 

2. Promover a Pesquisa, Produção Científica e popularização da ciência: Incentivar e 

apoiar a pesquisa científica dentro da universidade, promovendo a realização de 

pesquisas de alta qualidade e a divulgação dos resultados em multiníveis de maneira 

acessível e compreensível para o público em geral. 

 

3. Fomentar a Cultura Científica na Sociedade: Organizar atividades de divulgação 

científica, como palestras, workshops e exposições, para envolver a comunidade local e 

escolar, despertando o interesse pela ciência, tecnologia e inovação. 

 K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9

Anexo da Resolução nº 859/23- CONSU/UEAP



4. Reforçar a Identidade Institucional: Destacar a missão, visão e valores da UEAP, 

promovendo um senso de pertencimento entre alunos, professores, funcionários e ex-

alunos, fortalecendo a identidade da instituição. 

 

5. Estabelecer Parcerias Estratégicas: Reforçar a colaboração entre a UEAP e diversas 

instituições, como empresas locais, órgãos governamentais, ONGs e outras 

universidades, para promover a inovação, a pesquisa aplicada e o desenvolvimento 

regional. 

 

6. Engajar a Comunidade Acadêmica: Incentivar a participação ativa dos estudantes, 

professores e pesquisadores da UEAP na organização e implementação das atividades 

do projeto, incentivando o comprometimento com a missão da instituição. 

 

7. Expandir o Acesso à Educação e à Informação: Desenvolver iniciativas que ampliem o 

acesso à educação e à informação, especialmente para comunidades carentes e áreas 

remotas do estado do Amapá. Isso pode incluir programas de educação continuada, 

recursos educacionais abertos, bibliotecas digitais e ações de inclusão digital para garantir 

que o conhecimento e a pesquisa da UEAP estejam acessíveis a um público mais amplo. 

 

8. Avaliar o Impacto e a Eficiência do Projeto: Estabelecer métricas claras para avaliar o 

sucesso do projeto, incluindo o alcance das atividades, a participação da comunidade e o 

impacto na promoção da ciência e da educação na região. 

 

 

Metodologia: 

Fase 1: Preparação e Planejamento (2 meses) 

1.1. Formação da Equipe de Projeto (Semana 1) 

Designar membros da equipe responsáveis por áreas-chave. 

 

1.2. Estabelecimento de Parcerias (Semana 1-4) 

Identificar e firmar parcerias com organizações externas. 

 

1.3. Definição do Orçamento (Semana 1-4) 

Elaborar um orçamento detalhado. 

 

Fase 2: Pesquisa e Documentação (2 meses) 

2.1. Coleta de Material Histórico (Semana 5-12) 

Reunir documentos, fotografias e depoimentos. 

 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



2.2. Entrevistas e Gravações (Semana 5-12) 

Realizar entrevistas e gravações de depoimentos. 

 

2.3. Criação do Arquivo Histórico (Semana 13-16) 

Organizar e digitalizar o material coletado. 

 

Fase 3: Desenvolvimento de Conteúdo (1 mês) 

 

3.1. Produção de Livro (Semana 17-20) 

Escrever e editar o livro. 

 

3.2. Conteúdo de Divulgação Científica (Semana 21-24) 

Preparar materiais de divulgação científica. 

 

Fase 4: Eventos e Atividades (2 meses) 

 

4.1. Semana Nacional de Ciência e Tecnologia da UEAP (Semana 25-32) 

Organizar a semana dedicada à ciência, tecnologia e inovação. Co-financiamento do CNPq. 

 

4.2. Concurso de Divulgação Científica (Semana 33-40) 

Realizar o concurso entre estudantes da UEAP. 

 

Fase 5: Campanha de Mídias Sociais e Comunicação (em curso) 

5.1. Lançamento da Campanha (Desde o início do projeto) 

Iniciar as redes sociais dedicadas ao projeto e/ou redes sociais institucionais. 

 

5.2. Atualização Regular (Ao longo do projeto) 

Manter as redes sociais atualizadas. 

 

Fase 6: Avaliação e Relatório (1 mês após a conclusão do projeto) 

6.1. Coleta de Dados (Mês 8) 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



Realizar pesquisas de opinião e métricas de participação. 

 

6.2. Elaboração do Relatório (Mês 8-9) 

Produzir um relatório completo. 

 

Cronograma: 

Mês 1 e 2: Preparação e Planejamento 

• Semana 1 a 2 (Mês 1): Formação da Equipe de Projeto. 

• Semana 3 a 4 (Mês 1): Estabelecimento de Parcerias e Definição do Orçamento. 

• Semana 1 a 4 (Mês 2): Finalização do planejamento e obtenção de aprovações. 

Mês 3 a 5: Pesquisa e Documentação 

• Semana 1 a 4 (Mês 3): Coleta de Material Histórico. 

• Semana 1 a 4 (Mês 4): Entrevistas e Gravações. 

• Semana 1 a 4 (Mês 5): Criação do Arquivo Histórico. 

Mês 6 e 7: Desenvolvimento de Conteúdo 

• Semana 1 a 4 (Mês 6): Produção do Livro. 

• Semana 1 a 4 (Mês 7): Preparação de Materiais de Divulgação Científica. 

Mês 8: Eventos e Atividades 

• Semana 1 a 2 (Mês 8): Semana da Ciência da UEAP. 

• Semana 3 (Mês 8): Concurso de Divulgação Científica. 

• Semana 4 (Mês 8): Feira de Ciências e Palestras Públicas. 

Mês 8 e Além: Campanha de Mídias Sociais e Comunicação (em curso) 

• Semana 1 a 4 (Mês 8): Lançamento da Campanha e Atualização Regular. 

Mês 9: Avaliação e Relatório (1 mês após a conclusão do projeto) 

• Semana 1 (Mês 9): Coleta de Dados. 

• Semana 2 (Mês 9): Elaboração do Relatório. 

 

Orçamento: O orçamento total estimado para o projeto é de R$ 500 mil (quinhetos mil reais). Os 

recursos serão alocados para pagamento da equipe, pesquisa, desenvolvimento de materiais 

promocionais, organização de eventos, divulgação e possíveis despesas de viagem para 

estabelecer parcerias. 

 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



Equipe Valor mensal Valor total Nome 

Coordenador 
Geral 

R$ 5.200,00 R$ 41.600,00 Gabriel Araujo da Silva 

Coordenadora 
administrativa 

R$ 3.000,00 R$ 24.000,00 À definir 

Secretariado 
geral 

R$2.500,00 R$ 20.000,00 À definir 

Coordenador de 
campo 

R$2.000,00 R$ 16.000,00 À definir 

Auxiliar R$ 1.300,00 R$ 10.400,00 Allison Nobre 

Pesquisador R$ 2.100,00 R$ 16.800,00 Rodrigo Aquino 

02 Bolsistas de IC R$ 1.400,00 R$ 11.200,00 Selecionar 

TOTAL R$ 17.500,00 R$ 140.000,00  

 

Execução das Atividades (360 mil reais): 

1. Preparação e Realização da Semana da Nacional de Ciência e Tecnologia da UEAP: 64 

mil reais 

Palestrantes convidados, equipamento audiovisual, aluguel de equipamentos, materiais de 

divulgação. 

2. Concurso de Divulgação Científica: 25 mil reais 

Prêmios para os vencedores, custos de inscrição, júri especializado. 

3. Feira de Ciências e Palestras Públicas: 70 mil reais 

Espaço para a feira, equipamento, material de exposição, palestrantes convidados. 

4. Produção do Livro e Materiais de Divulgação Científica: 50 mil reais 

Publicação do livro, criação de vídeos, infográficos e artigos. 

5. Desenvolvimento e Manutenção de Mídias Sociais: 20 mil reais 

Contratação de profissional de mídias sociais, impulsionamento de posts. 

6. Criação de Arquivo Histórico Online: 20 mil reais 

Contratação de profissional de Desenvolvimento do site, hospedagem, digitalização de 

documentos. 

7. Avaliação e Relatório Final: 31 mil reais 

Pesquisas de opinião, métricas de participação, pós-produção do relatório. 

8. Viagens para Fechar Parcerias (20 mil reais): 

Viagens para estabelecer parcerias estratégicas com empresas locais, instituições 

governamentais e outras organizações. Isso inclui despesas com transporte, hospedagem e 

alimentação. 

9. Reserva para Contingências: 60 mil reais 

Para imprevistos ou custos adicionais que possam surgir durante a execução do projeto. 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



 

 

Resultados Esperados: 

1. Ampliação da Visibilidade da UEAP: Através de eventos de divulgação, presença ativa 

nas redes sociais e publicações, espera-se um aumento significativo na visibilidade da 

universidade, fortalecendo sua imagem como uma instituição de excelência científica no 

Amapá. 

2. Preservação da História: O arquivo histórico online e o livro produzido irão documentar 

e preservar a história da UEAP, tornando-a acessível a todos e garantindo a perpetuação 

do legado da instituição. 

3. Engajamento da Comunidade: Espera-se um alto nível de engajamento da comunidade 

acadêmica, alunos, ex-alunos e a população em geral nas atividades do projeto, 

promovendo um senso de pertencimento e orgulho pela UEAP. 

4. Promoção da Ciência e Educação: Através das atividades de divulgação científica, 

como a Semana da Ciência, a Feira de Ciências e as palestras públicas, espera-se 

estimular o interesse pela ciência e pela educação na região. 

5. Estabelecimento de Parcerias Estratégicas: O projeto deverá fortalecer parcerias com 

empresas locais, órgãos governamentais e outras instituições, promovendo a colaboração 

mútua e a inovação. 

6. Acesso ao Conhecimento: O desenvolvimento de um arquivo histórico online e recursos 

educacionais acessíveis aumentará o acesso ao conhecimento e à educação, 

especialmente em comunidades carentes e áreas remotas. 

Conclusão: 

O projeto "Celebrando 18 Anos de Excelência Científica: Divulgando o Conhecimento da UEAP" 

é uma iniciativa inspiradora que não apenas celebra a história e o impacto da Universidade do 

Estado do Amapá, mas também reforça seu compromisso com a disseminação do conhecimento, 

a inovação e a formação de profissionais qualificados. 

Através de uma metodologia abrangente, uma equipe dedicada e um orçamento sólido, este 

projeto tem o potencial de deixar um legado duradouro, fortalecendo a identidade da UEAP, 

promovendo a educação científica e estimulando a paixão pela ciência na região do Amapá. 

Ao ampliar a visibilidade da UEAP, preservar sua história, envolver a comunidade e estabelecer 

parcerias estratégicas, o projeto não apenas celebra 18 anos de conquistas, mas também lança 

as bases para um futuro ainda mais promissor, onde o conhecimento e a educação desempenham 

um papel central no desenvolvimento sustentável da região. 

 

  

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



PLANO DE TRABALHO 

 

Mês 1-2: Preparação e Pesquisa Inicial 

• Semana 1-2 (Mês 1): Estabelecimento da equipe responsável pelo projeto. 

• Semana 3-4 (Mês 1): Definição detalhada dos objetivos e escopo do projeto. 

• Semana 1-4 (Mês 2): Início da pesquisa histórica e coleta de documentos relevantes. 

• Semana 1-4 (Mês 2): Identificação de potenciais parceiros do governo, sociedade e setor 

empresarial. 

Mês 3-4: Análise e Planejamento de Parcerias 

• Semana 1-4 (Mês 3): Continuação da pesquisa histórica e análise dos dados coletados. 

• Semana 1-4 (Mês 3): Entrevistas com membros fundadores da UEAP e outros 

stakeholders. 

• Semana 1-4 (Mês 4): Reuniões exploratórias com representantes do governo, empresas 

e organizações da sociedade civil para discutir possíveis parcerias. 

• Semana 1-4 (Mês 4): Montagem das sub-logos dos cursos da UEAP. 

Mês 5-6: Desenvolvimento da Campanha de Comunicação 

• Semana 1-2 (Mês 5): Com base nos resultados da pesquisa, criação da mensagem 

central da campanha. 

• Semana 3-4 (Mês 5): Desenvolvimento de materiais promocionais, incluindo vídeos, 

banners e folhetos. 

• Semana 1-4 (Mês 6): Configuração de uma estratégia para redes sociais e atualização 

do site oficial da UEAP com informações relacionadas ao aniversário e à identidade 

institucional. 

Mês 7-8: Eventos Temáticos e Workshops 

• Semana 1-4 (Mês 7): Organização de eventos temáticos, como palestras e mesas-

redondas, para abordar os diferentes aspectos da UEAP. 

• Semana 1-4 (Mês 7): Realização de workshops com participação de empresas e setores 

relevantes para discutir oportunidades de colaboração. 

• Semana 1-4 (Mês 8): Preparação de exposições que destaquem as realizações da UEAP 

ao longo dos anos. 

Mês 9: Comemorações e Avaliação 

• Semana 1-4 (Mês 9): Realização de eventos comemorativos para celebrar os 18 anos da 

UEAP. 

• Semana 1-2 (Mês 9): Avaliação do impacto da campanha de comunicação e dos eventos 

realizados. 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



• Semana 3-4 (Mês 9): Coleta de feedback dos participantes, parceiros e público em geral 

para avaliar o sucesso do projeto. 

• Semana 1-2 (Mês 10): Elaboração de relatório final, incluindo os resultados alcançados, 

lições aprendidas e recomendações para futuras iniciativas. 

 

METAS: 

1. Aumentar a visibilidade da UEAP: Aumentar o reconhecimento da universidade na 

região, medido pelo aumento no tráfego do site da UEAP, seguidores nas redes sociais e 

cobertura de mídia local. 

2. Preservar a história da UEAP: Criar um arquivo histórico online abrangente, com um 

mínimo de 100 documentos e depoimentos de ex-alunos e ex-professores e/ou ex-

técnicos registrados. 

3. Engajamento da comunidade acadêmica: Envolver ativamente pelo menos 70% dos 

alunos, professores e funcionários da UEAP nas atividades do projeto, incluindo 

participação em eventos e contribuições para a pesquisa histórica. 

4. Promoção da educação científica: Alcançar um mínimo de 1.000 participantes em 

eventos de divulgação científica, como palestras, workshops e feira de ciências, com base 

em registros de participação. 

5. Estabelecimento de parcerias estratégicas: Concretizar acordos de colaboração com 

pelo menos 3 empresas locais, 2 órgãos governamentais e 1 organização da sociedade 

civil, comprovados por meio de documentos assinados. 

6. Acesso ao conhecimento: Disponibilizar pelo menos 50 recursos educacionais online, 

acessíveis a todos, incluindo materiais de pesquisa, artigos e vídeos de divulgação 

científica. 

7. Participação nas celebrações: Alcançar uma taxa de participação de pelo menos 10% 

da população local nas comemorações do 18º aniversário da UEAP, com base em 

registros de presença. 

8. Avaliação positiva: Obter uma avaliação geral positiva de pelo menos 90% dos 

participantes nas atividades do projeto, com base em pesquisas de satisfação e feedback 

coletado. 

9. Relatório detalhado: Produzir um relatório final completo que documente todas as 

atividades realizadas, resultados alcançados, lições aprendidas e recomendações para 

futuros projetos. 

 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



  
 

 

PROJETOS DE DESENVOLVIMETO INSTITUCIONAL REGISTRADOS 
 

 
Nº DE CADASTRO: 

TÍTULO DO PROJETO 

CELEBRANDO 18 ANOS DE EXCELÊNCIA CIENTÍFICA: 

DESVENDANDO A SABEDORIA, OS SABORES E A 

CIÊNCIA DA AMAZÔNIA NA UEAP 

NOME DO LÍDER 

Gabriel Araujo da Silva 
PERÍODO 

Início: setembro de 2023 Duração:08 meses 
ÁREA PREDOMINANTE 

Gestão institucional 

E-mail: gabriel.silva@ueap.edu.br 

 

RECURSOS HUMANOS 

Gabriel Araujo da Silva, Rodrigo Aquino, Luana Bittencourt, Gabriela Andrade Lobato, Viviene 

Alessandra Corecha da Costa, Allison Brendo Nobre. 
APRESENTAÇÃO DO TEMA 

O projeto intitulado "Celebrando 18 Anos de Excelência Científica: Divulgando o 

Conhecimento da UEAP" marca uma ocasião significativa para a Universidade Estadual 

do Amapá (UEAP), que está prestes a comemorar seu 18º aniversário. O projeto tem como 

objetivo destacar a história, a missão e os valores da UEAP, fortalecendo sua identidade 

institucional e reforçando seu compromisso com a ciência, a educação e o progresso do 

Amapá. 

 

O projeto se desdobra em várias fases, começando com a preparação e pesquisa inicial, 

onde uma equipe é formada, parcerias são estabelecidas e o orçamento é definido. Em 

seguida, a pesquisa histórica é realizada, documentando a história da universidade, 

incluindo marcos e conquistas, enquanto parcerias estratégicas são exploradas. 

 

A fase de desenvolvimento da campanha de comunicação visa aumentar a visibilidade da 

UEAP, destacando seus pontos fortes e realizações. Eventos temáticos e workshops são 

organizados para envolver a comunidade acadêmica e promover o engajamento da 

população em geral. 

 

As comemorações de 18 anos da UEAP são o ponto alto do projeto, onde eventos especiais 

são realizados, e a avaliação de todo o projeto é conduzida. O objetivo é alcançar uma 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9



ampla participação da comunidade, tanto da população local quanto da comunidade 

acadêmica, e obter uma avaliação positiva das atividades. 

 

O projeto tem várias metas claras, incluindo o aumento da visibilidade da UEAP, a 

preservação de sua história, o engajamento da comunidade acadêmica, a promoção da 

educação científica, o estabelecimento de parcerias estratégicas, o acesso ao conhecimento, 

a participação nas celebrações e a obtenção de uma avaliação positiva. 

 

Ao final, o projeto busca deixar um legado duradouro, fortalecendo a identidade da UEAP, 

promovendo a educação científica e estimulando a paixão pela ciência na região do Amapá. 

Com uma equipe dedicada e um orçamento sólido, este projeto tem o potencial de 

contribuir significativamente para o desenvolvimento sustentável da região e a melhoria 

da qualidade de vida de sua população. 

 

K
Á

T
IA

 P
A

U
L

IN
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

O
C

E
N

T
E

/R
E

IT
O

R
(A

),
 e

m
 0

5/
10

/2
02

3 
09

:4
3

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e 

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e 

se
r 

co
n

fe
ri

d
a 

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
88

09
72

64
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
: 

5E
12

38
9


	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ
	CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO
	RESOLVE:



